
 
 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  
                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 
 

 LA JUNTA DIRECTIVA DEL HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. EN USO DE 
SUS ATRIBUCIONES LEGALES, ESTATUTARIAS Y en especial las conferidas por el 
artículo 4 del Decreto 139 de 1996 y el artículo 19 Numeral 5 del Acuerdo 001 del 4 de abril 
de 2000, por el cual se fijan los estatutos del HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. 
Y, 

 CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Acuerdo No. 18 del 27 de diciembre 2023, se aprobó el presupuesto de 
ingresos y gastos para la vigencia 2024, por un valor de SESENTA Y TRES MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($63.738.643.834) M/CTE. 
 
Que a través del Acuerdo No. 01 de 2024, se adicionaron al presupuesto de Ingresos y Gastos 
de la actual vigencia la suma de TRES MIL DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES 
SEISCIENTOS CINCO MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO PESOS ($3.277.605.728) MCTE., 
respaldados en recursos provenientes de la disponibilidad inicial recibidos por concepto de 
recaudo de cuentas por cobrar de vigencias anteriores 
 
Que mediante Acuerdo No. 003 de 26 de junio de 2024 se realizó adición de recursos por 
valor total de CUATRO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS 
VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS DIECIOCHO PESOS M/CTE ($4,662,521,618); respaldados 
en recursos recibidos por concepto de recaudo de cuentas por cobrar de vigencias anteriores 
con el fin de priorizar en el presupuesto de gastos la incorporación de la totalidad de las 
cuentas por pagar de la vigencia inmediatamente anterior.  
 
Que mediante Acuerdo No. 08 de 30 de septiembre de 2024 se realizó adición de recursos 
por valor total de MIL CIENTO SESENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y 
TRES MIL NOVENTA PESOS M/CTE ($1,162,793.090); respaldados en recursos recibidos 
por concepto convenios y contratos interadministrativos para la PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DEL PLAN DE INTERVENCIONES COLECTIVAS DEPARTAMENTALES Y 
MUNICIPALES, PLAN EN SALUD PUBLICA, SUBSIDIO A LA OFERTA Y EQUIPOS 
BÁSICOS EN SALUD  
 
Que mediante Resolución No. 196 del 31 de Diciembre de 2023, se constituyeron las Cuentas 
por Pagar correspondientes a la vigencia 2023, las cuales se establecieron en la suma de 
SIETE MIL QUINIENTOS DIEZ MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($7.510.258.555,oo), valor corregido y 
ajustado a través de la Resolución No. 099 de 2024, en la suma de SIETE MIL 

NIT. 891

E 

.800.395-1 
 

$&8(5'2 No. 10 DE 2024 
(Moniquirá, 29 de Octubre 2024) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/


 
 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  
                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 
 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS 
MIL CIENTO UN PESOS M/CTE ($7,493,452,101).  

NIT. 891.800.395-1 
 

 ACUERDO No. 10 DE 2024 
(Moniquirá, 29 de Octubre 2024) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024 

 
Que se hizo necesario expedir la Resolución No. 404 de 2024, a través de la cual se 
Constituyen unas cuentas por pagar no incluidas en la Resolución No. 1�6 de 2023, ni 
adicionadas a través de la Resolución No. 099 de 2024, correspondientes a la vigencia 2023 
por la suma de CINCUENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE 
MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($54,937,666.oo), haciéndose 
necesario adicionar al Presupuesto de Ingresos y Gastos de la ESE Hospital Regional de 
Moniquirá de la vigencia 2024, estas nuevas Cuentas por pagar de la vigencia 2023. 
 
Que, con base en certificación emitida por el área de Tesorería de la entidad a través de la 
Dirección financiera de presupuesto y tesorería con corte a 30 de septiembre de 2024, se ha 
recaudado de vigencias anteriores la suma de CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS 
VEINTIÚN MILLONES CINCUENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS VEINTITRÉS PESOS CON 
SESENTA Y NUEVE CENTAVOS M/CTE ($44.921.057.723,69). 
 
Que de acuerdo a lo anterior, se ha superado en el recaudo de cartera de vigencias anteriores, 
el valor inicialmente apropiado en el Rubro denominado “Recuperación Cartera Vigencias 
Anteriores”, en la suma de VEINTITRÉS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS 
PESOS CON SESENTA Y NUEVE CENTAVOS M/CTE ($23.657.945,146,69), Recursos 
disponibles para ser adicionados al presupuesto de ingresos y gastos de la ESE Hospital 
Regional de Moniquirá de la vigencia actual.   
 
Que el Considerando cuarto del ACUERDO DE JUNTA DIRECTIVA No. 018 de 27 de 
Diciembre de 2023; “POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS Y GASTOS DEL HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E. PARA LA 
VIGENCIA FISCAL 2024, establece: “Que, en el presupuesto de gastos, teniendo en cuenta 
el ajuste se proyecta el aplazamiento de algunos rubros, quedando por presupuestar los 1.9 
últimos meses de gastos de administración, gastos de personal, adquisición de servicios y 
gastos de operación. Los cuales se adicionarán con base en el recaudo de cartera que al 
cierre de la vigencia 2023 corresponde a $37.521.000.000 aproximadamente”. 
 
Que, de acuerdo a lo anterior y teniendo en cuenta las proyecciones operacionales del 
Hospital Regional de Moniquirá, y considerando que tanto la demanda de servicios como los 
costos y gastos tienen un comportamiento lineal durante los últimos dos meses, se hace 
necesario adicionar solo la suma de DIEZ MIL OCHOCIENTOS VEINTITRÉS MILLONES 
QUINIENTOS VEINTISÉIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE 
($10.823.526.738,oo), necesarios para culminar con la vigencia satisfactoriamente. 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/


 
 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  
                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 
 

 
Que de acuerdo a lo anterior, y según certificación emitida por el líder de cartera se dispone 
de la suma de DIEZ MIL OCHOCIENTOS VEINTITRÉS MILLONES QUINIENTOS 
VEINTISÉIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE ($10.823.526.738,oo), 
Recursos susceptibles de ser adicionados al presupuesto de la actual vigencia, certificación que 
se anexa y forma parte integral del presente Acuerdo y  
 
Que se respaldará el 5% destinado a Mantenimiento Hospitalario con recursos propios 
provenientes del recaudo de cuentas por cobrar de vigencias anteriores por un valor total de 
QUINIENTOS CUARENTA Y UN MILLONES CIENTO SETENTA Y SIETE MIL PESOS 
M/CTE ($541.177.000, oo).   
 
Que el presente acuerdo fue presentado y aprobado en Comité de Política Fiscal del 
Departamento (CONFIS) por medio de la Resolución No. 061 del día 23 de Octubre del año 
2024. 
 
En mérito de lo anterior la junta directiva, 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: ADICIONAR al Presupuesto de Ingresos del HOSPITAL REGIONAL 
DE MONIQUIRÁ ESE, en la suma de DIEZ MIL OCHOCIENTOS VEINTITRÉS MILLONES 
QUINIENTOS VEINTISÉIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE 
($10.823.526.738), en los rubros de ingresos del presupuesto del Hospital Regional de 
Moniquirá E.S.E.: 
 
INGRESOS:  
 

CÓDIGO RUBRO VALOR 
1 INGRESOS 10,823,526,738 
1.1 TOTAL INGRESOS CORRIENTES 10,823,526,738 
1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 10,823,526,738 
1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 10,823,526,738 

1.1.02.05.001 
VENTAS DE ESTABLECIMIENTOS DE 
MERCADO 10,823,526,738 

1.1.02.05.001.09 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 10,823,526,738 

1.1.02.05.001.09.02 VENTA DE SERVICIOS DE SALUD 10,823,526,738 

1.1.02.05.001.09.02.20 
RECUPERACIÓN DE CARTERA 
VIGENCIAS ANTERIORES 10,823,526,738 

1.1.02.05.001.09.02.20.01 VIGENCIA ANTERIOR R. SUBSIDIADO 8,705,264,453 

NIT. 891.800.395-1 
 

 ACUERDO No. 10 DE 2024 
(Moniquirá, 29 de Octubre 2024) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/


 
 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  
                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 
 

1.1.02.05.001.09.02.20.02 VIGENCIA ANTERIOR R. CONTRIBUTIVO 1,471,915,834 
1.1.02.05.001.09.02.20.05 VIGENCIA ANTERIOR R. SOAT 203,808,259 
1.1.02.05.001.09.02.20.06 VIGENCIA ANTERIOR R. ARL 7,346,083 
1.1.02.05.001.09.02.20.09 VIGENCIA ANTERIOR R. IPS PRIVADAS 113,626,842 

1.1.02.05.001.09.02.20.11 
VIGENCIA ANTERIOR R. POBLACIÓN 
ESPECIAL 19,358,713 

1.1.02.05.001.09.02.20.17 
VIGENCIA ANTERIOR R.  OTRAS VENTAS 
DE SERVICIOS DE SALUD 302,206,554 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Adicionar al presupuesto de Gastos del Hospital Regional de 
Moniquirá E.S.E para la vigencia fiscal 2024, la suma de de DIEZ MIL OCHOCIENTOS 
VEINTITRÉS MILLONES QUINIENTOS VEINTISÉIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y OCHO 
PESOS M/CTE ($10.823.526.738), para los siguientes rubros:  
 
GASTOS: 
 
2 TOTAL, GASTOS 10,823,526,738 

2.1 FUNCIONAMIENTO 10,823,526,738 

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL 2,284,961,679 

2.1.1.01 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 1,173,093,801 

2.1.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 855,093,801 

2.1.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 855,093,801 
2.1.1.01.01.001.01 SUELDO BÁSICO 604,093,801 

2.1.1.01.01.001.02 HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS 6,000,000 

2.1.1.01.01.001.07 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS 20,000,000 

2.1.1.01.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES 225,000,000 
2.1.1.01.01.001.08.01 PRIMA DE NAVIDAD 200,000,000 

2.1.1.01.01.001.08.02 PRIMA DE VACACIONES 25,000,000 

2.1.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 318,000,000 

2.1.1.01.02.001 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 80,000,000 

2.1.1.01.02.002 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 65,000,000 

2.1.1.01.02.003 APORTES DE CESANTÍAS 100,000,000 

2.1.1.01.02.004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR 28,000,000 

2.1.1.01.02.005 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS 
LABORALES 14,000,000 

2.1.1.01.02.006 APORTES AL ICBF 21,000,000 

2.1.1.01.02.007 APORTES AL SENA 10,000,000 

2.1.1.02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA TEMPORAL 1,111,867,878 

NIT. 891.800.395-1 
 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024 

���� ACUERDO No. 10 DE 2024 
(Moniquirá, 29 de Octubre 2024) 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/


 
 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  
                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 
 

2.1.1.02.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 908,861,562 
2.1.1.02.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 908,861,562 
2.1.1.02.01.001.01 SUELDO BÁSICO 649,330,000 

2.1.1.02.01.001.02 HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS 222,114,562 

2.1.1.02.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES 37,417,000 
2.1.1.02.01.001.08.01 PRIMA DE NAVIDAD 37,417,000 

2.1.1.02.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA 203,006,316 

2.1.1.02.02.001 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 82,554,149 

2.1.1.02.02.002 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 51,952,167 

2.1.1.02.02.004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR 25,000,000 

2.1.1.02.02.005 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS 
LABORALES 14,000,000 

2.1.1.02.02.006 APORTES AL ICBF 17,000,000 

2.1.1.02.02.007 APORTES AL SENA 12,500,000 

2.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES DE SERVICIOS 8,538,565,059 

2.1.2.02 ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 8,538,565,059 

2.1.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS 8,802,047 

2.1.2.02.01.003 ADQUISICIÓN DE BIENES 8,802,047 

2.1.2.02.01.003.006 

CUENTA POR PAGAR MATERIALES Y SUMINISTROS (OTROS 
BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO)) 

4,039,825 

2.1.2.02.01.003.008 
CUENTA POR PAGAR COMPRA DE BIENES PARA LA VENTA - 
MATERIAL MÉDICO QUIRÚRGICO 

4,762,222 

2.1.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 8,529,763,012 

2.1.2.02.02.008 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN 

1,308,233,002 

2.1.2.02.02.008.01 MANTENIMIENTO 541,177,000 

2.1.2.02.02.008.02 COMUNICACIONES 65,000,000 

2.1.2.02.02.008.05 
SERVICIOS DE APOYO LOGÍSTICO (ASEO, CAFETERÍA, 
LAVANDERÍA, RESTAURANTE) 

660,000,000 

2.1.2.02.02.008.17 CUENTA POR PAGAR MANTENIMIENTO 42,056,002 

2.1.2.02.02.009 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 7,221,530,010 

2.1.2.02.02.009.01 
REMUNERACIÓN SERVICIOS TÉCNICOS- PERSONAL 
ADMINISTRATIVO 1,885,000,000 

2.1.2.02.02.009.02 
REMUNERACIÓN POR SERVICIOS, PROFESIONALES Y 
TÉCNICOS (PERSONAL MEDICO  Y PARAMÉDICOS) 

5,332,450,393 

NIT. 891.800.395-1 
 

ACUERDO No. 10 DE 2024 
(Moniquirá, 29 de Octubre 2024) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/


 
 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRA E.S.E 
“COMPROMETIDOS CON SU SALUD” 

 

Calle 4 A Nº 9-101 Barrio Ricaurte –  Teléfono (8) 7282630 -7281746 -7282854  
                              Correo electrónico: contactenos@hrm.gov.co  Página WEB: www.hrm.gov.co 
 
 

2.1.2.02.02.009.04 

CUENTA POR PAGAR REMUNERACIÓN POR SERVICIOS, 
PROFESIONALES Y TÉCNICOS (PERSONAL MEDICO  Y 
PARAMÉDICOS) 

4,079,617 

 
ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo requiere aprobación por parte del Comité de 
Política Fiscal del Departamento (CONFIS), y rige con la aprobación por parte de la Junta 
Directiva de la E.S.E. 
 
Dado en Moniquirá, a los Veintinueve (29) días del mes de Octubre de 2024 
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
JOHN JAIRO VARGAS LASSO                                           ANA MARITZA DÁVILA BARÓN 
Presidente Junta Directiva                                                    Secretario Junta Directiva      
 
Proyecto:   Leidy Johana López/Director Financiero 
Revisó: Armando Tibaduiza/ Subgerente administrativo  

NIT. 891.800.395-1 
 

 ACUERDO No. 10 DE 2024 
(Moniquirá, 29 de Octubre 2024) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL 

HOSPITAL REGIONAL DE MONIQUIRÁ E.S.E. PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024 

mailto:contactenos@hrm.gov.co
http://www.hrm.gov.co/
johns
Sello


